
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  19 DEL  21/02/2020

OGGETTO: Intervento di “Rigenerazione urbana sostenibile bosco di S.Vito, Piazzetta De Gasperi e
orto  botanico  Zona  Santi”  dell`importo  di  €  380.000,00  a  valere  sul  contributo  POR
FESR/FSE  2014-2020-Azione  12.1  “Rigenerazione  urbana  sostenibile”  -  Sub  Azione
12.1.A - Approvazione progetto esecutivo

L'anno  2020 e questo giorno  21 del  mese di  febbraio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che con delibera n. 650 del 04/05/2017 la Giunta Regionale della Puglia ha approvato il Bando Pubblico 
per la selezione delle Aree urbane e per l’individuazione delle Autorità Urbane, al fine di avviare, attraverso  
la  definizione  di  una  governance  multilivello,  il  processo  di  programmazione  e  finanziamento  degli  
interventi a valere sulle risorse del PO FESR PUGLIA 2014-2020 – Asse XII Sviluppo Urbano Sostenibile; 
• che l'Unione dei Comuni del Nord Salento ha partecipato all'Avviso Pubblico suddetto con il Comune di  
Campi Salentina come Capofila dell’Area Urbana insieme ai comuni di Guagnano, Novoli, Salice Salentino,  
Squinzano e  Trepuzzi,  con la  proposta  progettuale  "La  Città  Policentrica  che Apprende",  candidando il  
Comune di Campi Salentina come Autorità Urbana;
• Vista la Determinazione del Direttore Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia  
e Paesaggio 11 giugno 2018, n. 19, pubblicata sul BURP n. 82 del 21/06/2018, recante “POR PUGLIA 2014-
2020, Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile”, Azione 12.1 “Rigenerazione Urbana Sostenibile” con la quale  
veniva  approvata  la  graduatoria  definitiva  dalla  quale  risultava  ammissibile  a  contributo  la  proposta 
progettuale candidata dall'Unione dei Comuni, con il Comune di Campi Salentina quale Autorità Urbana 
(A.U.);
• che con deliberazione della G.U. n. 63 del 30/11/2018 sono stati individuati gli importi assegnabili ai 
singoli Comuni per la presentazione delle proposte progettuali per il programma di rigenerazione urbana di 
cui ai punti precedenti, dalla quale risultano assegnata al Comune di Trepuzzi la somma di € 1.100.000,00  
così  ripartita:  €  380.000,00 per  interventi  nell'Asse 6 (Azioni  6.4 e 6.6) ed € 720.000,00 per interventi  
nell'Asse 4 (Azioni 4.1 e 4.4);
• che  con  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  221  del  14/12/2018  sono  state  approvate  le  proposte 
progettuali  da  presentare  all'Avviso  Pubblico  dell'Autorità  Urbana,  nello  specifico  per  gli  interventi  di  
efficientamento energetico del Centro Polifunzionale di Via Surbo dell'importo di € 720.000,00 e per gli  
interventi di riqualificazione delle Aree verdi sul territorio comunale dell'importo di € 380.000,00;
• che con determinazione del R.S. n. 56 del 01/02/2019 veniva affidato l'incarico per la progettazione  
definitiva ed esecutiva degli interventi in oggetto all'arch. Claudio Carrieri;
• che con deliberazione di  G.C.  n.  20  del  09/02/2019 è stato approvato il  progetto definitivo per  gli  
interventi di “Rigenerazione urbana sostenibile bosco S.Vito, Piazzetta De Gasperi e orto botanico Zona  
Santi”  dell'importo  di  €  380.000,00,  predisposto  dal  tecnico  incaricato  sulla  scorta  della  proposta 
progettuale già approvata, da trasmettere all'Autorità Urbana in risposta alla richiesta di ricognizione delle  
proposte progettuali;
• che  con  nota  n.  8679  del  3/10/2019  del  Dirigente  della  Sezione  Urbanistica  della  Regione  Puglia,  
trasmessa  a  mezzo  PEC,  veniva  comunicata  formalmente  l'ammissione   a  contributo  del  progetto  in 
oggetto;
• che in data 18/10/2019 veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il  
Comune di Trepuzzi relativamente al contributo di € 380.000,00 concesso per l'esecuzione dell'intervento in 
oggetto;
• che  con  nota  prot.  n.  15992  del  28/10/2019  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Programmazione  ha  richiesto  al  tecnico  incaricato  la  predisposizione  del  progetto  esecutivo  per  dare  
attuazione all'intervento ammesso a contributo;
Vista che con nota trasmessa a mezzo pec del 12/12/2019, acquisita al prot. n. 0003083 del 20/02/2020 il  
tecnico incaricato della progettazione ha trasmesso il progetto esecutivo per l' intervento di “Rigenerazione  
urbana  sostenibile  bosco  S.Vito,  Piazzetta  De  Gasperi  e  orto  botanico  Zona  Santi”,  dell'importo  di  € 
380.000,00  di  cui  €  298.690,63  per  lavori  ed  €  81.309,37  per  somme  a  disposizione,  costituito  dagli  
elaborati riportati nell'elenco allegato; 
Visto  il  Quadro Economico del  progetto di  cui  al  punto precedente, allegato alla  presente quale parte  
integrante e sostanziale;
Visto che con verbale del 24/01/2020, l'ing. Giancarlo Florio in qualità di Responsabile del Procedimento in  
contraddittorio con il progettista, ha proceduto alla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;  

Pag. 2 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
Di  prendere  atto  e  approvare il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dell  “Rigenerazione  urbana  
sostenibile  bosco  S.Vito,  Piazzetta  De  Gasperi  e  orto  botanico  Zona  Santi”,  come  da  elaborati  in  atti, 
predisposto dall'Arch.  Valerio  Carrieri  dell'importo di  €  380.000,00 di  cui  €  298.690,63 per lavori  ed €  
81.309,37 per somme a disposizione, costituito dagli elaborati riportati nell'elenco allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
Di prendere atto e approvare, nello specifico, il Quadro Economico del progetto di cui al punto precedente, 
anch'esso allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Giancarlo Florio.

Di dare atto che gli interventi sono interamente finanziati con fondi POR FESR/FSE 2014-2020-Azione 12.1 
“Rigenerazione urbana sostenibile” - Sub Azione 12.1.A e non prevedono quota di cofinanziamento a carico 
dell'Amministrazione Comunale.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere all'avvio delle procedure di  
affidamento dei lavori,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/02/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


